索县人民政府关于规范城乡最低生活保障工作的公告
各乡（镇）人民政府、县（中）直单位，广大农牧民群众：
按照西藏自治区人民政府办公厅关于印发《西藏自治区城乡最低生活保障实施办法（试行）的通知》(藏政办发[2017]141号)文件要求，结合我县实际，进一步规范我县城乡最低生活保障管理工作，现公告如下：
1、坚持统筹兼顾。城乡最低生活保障制度统一实行“差额补助”方式保障困难群众基本生活。
2、实行一年四个季度的“动态管理”。采取城乡最低生活保障对象定期报告和审批机关定期复合相结合的方式，切实做到保障对象有进有出，补助水平有升有降。
3、认定城乡最低生活保障人员基本条件：(1)户籍状况、家庭收入和家庭财产(2)务必持有我县户籍且长期居住户籍所在地共同生活的家庭成员(3)人均可支配收入低于西藏自治区城乡最低生活保障标准，且家庭财产状况符合规定条件。
4、共同生活家庭成员是指本地常住居民户口具有法定赡养、抚养、扶养关系且长期共同生活的人员。主要包括：(1)夫妻；(2)父母和未成年子女；(3)虽已成年但无独立生活能力的子女、包括因上学将户口迁移他处的在读大中专学生；(4)父母双亡，与祖父母共同生活居住的未成年或虽已成年但无独立生活能力的孙子女和外孙子女；(5)因父母双亡或者父母无能力抚养与兄弟姐妹共同生活的未成年人或已成年的但无独立生活能力的兄弟姐妹;(6)其他具有法定赡养、抚养、扶养义务关系并长期共同居住的人员；(7)其他经县级以上民政部门认定长期共同生活居住人员；
5、生活困难的成年、重度残疾（一级、二级）可按照单人户纳入最低生活保障范围。
6、共同生活家庭成员因患重病、残疾等原因造成个人承担合规医疗费用、因就学原因产生个人承担学费过高，使家庭人均可支配收入扣除上述费用后，实际人均可支配收入低于城乡最低生活保障标准的称为“支出型贫困家庭”可按程序申请最低生活保障。
7、不计入共同生活家庭成员范围；(1)在监狱服刑人员（不含社区矫正人员）；(2)连续三年以上（含三年）脱离家庭独立生活宗教教职人员（可单独户申请）;(3)其他经县级以上民政部门认定的不计入家庭共同生活成员；
8、不得申请城乡最低生活保障情形有；(1)家庭成员名下有机动车辆、大型农机具、大型施工机械等（手扶拖拉机、两轮摩托车、残疾人用于功能性代偿代步机动车辆除外）；(2)家庭成员名下拥有私有住房总计达到两套以上（人均自有住房面积超过标准的但发生重特大疾病和严重困难家庭的除外）；(3)家庭名下有非居住类住房、如商铺、厂房、酒店或公寓等；(4)居民家庭成员人均银行存款、有价证券等金融资产为西藏自治区上年度城市居民年人均可支配收入的10%以上；为西藏自治区上年度农村年人均可支配收入的20%以上；(5)家庭成员自费安排子女出国留学、私立高收费学校就读、家庭成员出国旅游和劳务的；(6)在法定年龄内、有劳动能力无正当理由拒绝生产劳动的、拒绝参加培训和劳务输出的。(7)因赌博、吸毒、酗酒等不良行为造成家庭生活困难的；(8)故意拆分和合并户口的，提供虚假证明的、隐瞒家庭真实收入和财产的：通过离婚、赠予、转让等形式故意放弃、转移、隐瞒生活权益和财产的。
9、以“户口为单位”向申请户籍所在单位、乡（镇）人民政府（街道办事处）提出书面申请，并提供共同生活家庭成员身份证、户口簿、家庭收入、家庭财产、健康状况、就业状况等证明材料，并由共同生活家庭成员填写《西藏自治区申请救助居民家庭收入及财产查询授权书》提供其他相对应的佐证材料。
10、家庭成员长期居住在拉萨、那曲、外地的由户籍所在地民政局提供未在我地内享受最低生活保障证明。
11、户籍类别相同、但未长期共同生活，应按照长期共同生活家庭成员申请。
12、城乡最低生活保障人员不提供资料、不予以授权、不配合调查可拒绝申请！
13、家庭收入包括；工资性收入、经营性净收入、财产性收入、转移性收入、其他收入。家庭财产包括；货币财产、实物财产。
14、享受孤儿基本生活费，只能用于孤儿的基本生活支出，不计入家庭收入，享受孤儿基本生活费的孤儿也不计入家庭共同生活成员。
15、城乡最低生活保障可同时享受城乡居民基本养老保险、基本医疗保险等社会保险等高龄津贴等社会福利待遇。不得重复享受特困人员供养、孤儿基本生活保障等生活保障类、供养类政策。
16、定期组织社会救助成员单位信息共享部门召开联席会议。
17、公开城乡最低生活保障监督电话0896-3702149。政府大门口和综合楼门前统一时间公示7天。
18、违规享受人员，县民政局有权即刻停止该户城乡最低生活保障待遇，责令其退回非法获取的城乡最低生活保障金，可以处非法获取的保障补助资金金额一倍以上、三倍以下罚款，构成违反治安管理行为，依法由相关部门给予治安管理处罚。
19、县民政局将于近期联合社会救助成员单位通过信息核对、调阅资料、入户调查等方式对已纳入城乡家庭和新纳入城乡最低生活保障家庭进行核实。
20、本公告于发布之日施行。具体政策请参照按照西藏自治区人民政府办公厅关于印发《西藏自治区城乡最低生活保障实施办法（试行）的通知》(藏政办发[2017]141号)。
21、本公告与《西藏自治区城乡最低生活保障实施办法（试行）的通知》(藏政办发[2017]141号)冲突时以《西藏自治区城乡最低生活保障实施办法（试行）的通知》为准。
22、本公告由县民政局负责解释。
特此公告
索县人民政府
2019年12月份
附件1:
城乡低保公告相关名词解释和相关补充;
1、赡养:主要指在经济上为父母或祖母、外祖父母应当承担的生活上的帮助和援助，提供必需的生活用品和费用的行为。
2、抚养：长辈（包括祖父母、外祖父母）对无行为能力人（主要是未成年人）的保护及教育义务。
3、扶养：指夫妻及兄弟姐妹等平辈亲属之间相互供养和扶助的法定权利义务关系。
4、工资性收入:指就业人员通过各种途径得到的全部劳动报酬。（扣除缴纳的个人所得税及个人按规定缴纳的社会保障支出后）。
5、经营性净收入:指从事生产经营活动及有偿服务活动获得的全部营业收入、销售收入扣除经营性支出后（包括税费、生产成本等）的净收入。
6、财产性收入:指家庭拥有的土地、房屋等动产或不动产所获得的收入。
7、转移性收入:指国家机关、企事业单位、社会团体及其他社会组织对居民家庭的各种转移支付和居民家庭间的收入转移。
8、其他经县级以上人民政府认定应计入家庭收入的。
9、刚性支出：学费、医疗费等以“票据”为依据。
10、支出型贫困家庭：是指提出城乡最低生活保障申请前12个月内家庭人均可支配收入扣除医疗、就学等刚性支出后，家庭人均可支配收入低于当地城乡最低生活保障标准。
11、货币财产包括：现金、存款、有价证券、商业保险、债权等。
12、实物财产包括：车辆、房产、牲畜、古董或艺术品等
13、不计入家庭收入有：(1)政府给予的特殊贡献奖励金、特殊津贴，见义勇为奖励金，劳动模范、道德模范一次性奖励金 (2)西藏自治区“双联户”户长补助金，“先进双联户”奖金；(3)优抚对象享受的抚恤金、补助金、护理费和义务兵家属优待金、退役士兵（士官）自主就业一次性经济补助金；(4)“三老”人员（老党员、老干部、老劳模）的生活补贴、老年人健康补贴、孤儿基本生活费、贫困残疾人的生活补助和重度残疾人的护理补贴；(5)政府、社会和学校给予贫困在校生的助学金、奖学金和生活补贴；(6)政府、社会组织和个人给予的临时性生活救助；(7)因工（公）负伤人员的工（公）伤医疗费、护理费、一次性伤残补助金、残疾辅助器具费；因工（公）死亡人员的丧葬补助费、一次性抚恤金；人身意外伤害给付金；在藏户籍人身伤害保险给付金；(8)计划生育扶助金；(9)从业人员按规定由所在单位代扣代缴和个人自缴的住房公积金以及各项社会保险费；(10)政策性惠农补贴中属于生产性补贴的，如种粮农民直接补贴、牲畜良种补贴等；(11)因建设征地等原因领取一次性经济补偿金和安置补助费、拆迁安置房屋货币补偿收入中，用于购买（或重建）住房、缴纳基本社会保险费的部分；(12)城乡居民基本养老保险的基础养老金（“十三五”期间暂不计入家庭收入）；(13)廉租住房和经济租赁房租房补贴；(14)经县以上人民政府民政部门认定的不计入家庭收入的其他收入。(15)城乡最低生活保障金不计入家庭收入。